Scholæ di  
sciplinato  
rum.

ANDR.

Sicut enim in excubendo bonum / et gnatum ex  
criptorem esse dicimus: non qui commode cala/  
mos acutus / pugilaresque / et reliquam superlecti  
lein fabricat: sed examussim / et cum ratione for  
mam recte excubendi tenet: sic de flagellis: quas  
disciplinas non tam latine: q[uod] religiose nunc ap  
pellamus: te puto Philippe cogitare / si rem ad  
sapientiam ullo modo traducis. Plene me habes  
o Morande rettulit frater: Eam dico profecto  
disciplinam: per quam quoties delinquisse ue/  
re nos poenitet: futuras poenas depellimus / cul  
pasque diluimus: Purgamur etenim quicun  
que curabiliter peccavimus / aut hic doloribus  
atque suppliciis uiui: aut apud inferos longe gra  
uius mortui. Neque possunt inustae uicioi col  
lutiones alio modo detergi. Qui uero tam in  
expiabiliter emigrarunt: ut indigni sunt uenia/  
hi cum lucifero perpetuas mittuntur in poe/  
nas. Eadem ipsa persæpe ueluti præcauentes  
morbos antequam ueniant: attolentem se car  
nem aduersus spiritum edomare / frenareque co  
tendimus audientes' Apostolum Debitores su  
mus non carnii: ut secundum carnem uoluamus.  
Si enim secundum carnem uixeritis moriemini.

IO.PHI.

Nota

Si aut̄ facta eamis mortificaueritis : uiuetis. Nullum igitur supplicium / genusq; martyrii ē in laude suapte natura: quoniam uerius malū haberī debet: quoniā grauiter afficit uifā: Sed ex modo / causa que suscipiētis / ferētis ue porro censetur. Nam p̄ posito peccato / et n̄i peccet uir bonus admoto ei etiā phalaridis tauto: p̄stat aduersa omnia toleta re: q̄ deū utiq; lēdere: fidem / iusticiāq; deserere. Propter h̄c iraq; laboriosa cīa / et aduersantia p̄ peti: officiosum / et sanctū planeq; et necessariū p̄sape putamus / et dīcimus. Non p̄ena ergo: sed ratio / atque causa ē: quā martyrem sacrat. Sicut enim uites: ne in steriles pāpinos diffluant: et cætetarum luxuriatiū arborū p̄peritantes: ne fruges exhauriāt amputamus / et cæcmus: ita estenosira tionēq; non audiētes corporei sensus flagellis uariis: ne se in luxum / uiciaq; r̄soluant: compescimus / atque frenamus. Omnia itaq; ratio laborū / ferendorum / et in corpore perpessionum: quas uiri sancti / uel sponte suscipiunt: uel tolerant excipiunt: in hoc consistere plane deprehendit: ut per ea p̄cācavere lasciuiam . motus camis consopire . emendate prāue commissa. gratiam / et misericordiam inplotate equidem

Nota .

Nota .

possint: alioquin has sibi ipsis interrogare molestias  
manifestæ esset insanæ. Sed hæc omnia pollicet  
se effecturam: et quidem ualide: atq; magnifice  
hæc disciplina: Quod nisi faceret: an saluator  
et noster dominus Christus perfectæ uirtutis exē  
plar corpus innocēs suum quadraginta dierum  
extenuasset inedia? An felix præ omnibus et san  
ctus ab itero ille Baptista: quem terris datum i  
secuta semper lxtata sunt fæcula / latabunturq;  
uentuta: degisset in hæremo? locustis / et fontibus  
usus fuisset ad cibum? aut beata operuisset mem  
bra camælo? An Hieronymus tā clatus inter do  
ctores: et magnus deserta rot peragrasset ånos?  
et uasta tandem ea in solitudine socius tantum  
Scorpionum / et ferarum resedisset: qua exusta  
solibus ei situm ætyopissæ carnis in membris ob  
duxerat: ubi ab oratione persæpe pectorisq;  
uer  
beribus nō cessans se noctem memorat iunxisse  
cum die: et uinum / decoctūq; aliquid / aut cer  
te conditum gustare extimauisse luxuriam: ut re  
cordationem puellatum: et quibus astuabat i car  
ne p̄mortua: incēdia propelleret a se libidinum?  
An magni illi Athletæ / et duorum florētissimo  
ram Ordinū ptincipes Benedictus / atque Frāci  
scus aliq; nonnulli nudos post p̄ces atq; flagella

se gelidas inter nives / urticosa / uestrosaq; silue  
stria incassum interdum dedisse putandi sunt ?  
Immo quia efficeret quæ diximus patiendi disci  
plina: prudenti consilio : atque ratione illi se ita  
dedere. Non mala igitur huiusmodi ista haben  
da ē disciplina: quoniam qui eam legitime sumit  
bonum equidem reddit. Qd si bonum: etiam et  
sapientem : uerum et perbeatum : nedum sapiē  
tem: dum peccata eorum: qui ita se uerberat ab  
stergit et delet : et qui mortui erant peccatis re  
ponit ad uitam . Hāc unam ego: quæ celos im  
pleat hominum : esse quidem arbitror. ( Quis  
enim se iactabit crimen non commisisse? ) De  
partulis nō loquor: qui m̄n indigēt pœnitētia :  
neq; disciplina: si in fide cormierunt anteq; sint  
ad peccandum idonei. Sed de puberibus / atque  
maioribus: qui pūanticare iam possunt: seq; i dies  
faciūt delictis obnoxios: qbus si subita / et saluta  
ris h̄c medicina: diuina pietate nō esset apposi  
ta: salua: ut scribitur: ulla; caro nō fieret . Sed pie  
tate admirabilis Dei: qui infirmitatem figmenti  
agnoscit humani: plena est utique terra / hoc ē  
terrenum / et semper fragile animal homo: qui  
ut fieri sine opifice deo nullo quidēm modo po

Quot  
post pecca  
ta cælestes

Nota.

tuit : ita quoq; sine illo seruare / atque tuente ne  
que consistere neq; spirare potest omnino . Sig-  
dem ut esset genus humanū singularis Dei ami-  
cacia i et æternia charitas fecit: ut beatum autem  
statum obtineat / eiusdem indefessa procuratio /  
et misericordia efficit: atq; ita: ut sit illud in psal-  
mo uerissimum . Miserationes eius super omnia  
opera eius . Ad huc andio te Philippe libenter in-  
quit Andreas: Sed cursum: si lubet : siste parum  
per: et da: si potes: qua ratione Baptista qui san-  
ctus ab ortu neq; peccauit: neq; peccaturum for-  
tasse se timuit: et cui soli et adhuc uiuenti atte-  
status dominus est inter natos mulierū non sure-  
xisse maiorem: per omne tamen uitæ spatium tā  
tam sibi ipsi non opportunam: Sed superuacane  
am poenitētia indixerit acerbitatēm: quod si eno-  
daueris: erit perinde et absoluta de ieinno domi-  
ni questio . Hanc partem ad illum Philippus re-  
spondit haud prætereundam ullo pacto putabā:  
Sed eam antequam tangerem: e labio tu mihi  
celerior præripuisti : non q; id te fugiat reor:  
sed me ut forsitan : quem arbitratus sis im/  
præmeditatum : si dormiam experiare . Itaque  
dico a sanctissimis uiris alia propter sc.

ANDR.  
De Bapt.  
poenitētia

PHILIP

Alia proptet prædestinatos in omni uite modo  
et suscepta et acta fuisse / q[uod] non tatum sibi ipsis:  
quatum in commune omnibus exemplar editi  
essent. Qua tate diuino p[ro]conio ē illud ad eos  
uos estis lux mundi: et appellati sunt ciuitas: quæ  
supra montem posita ostētat eminus se quaque  
cōspicuam: Cādelabro etiā compati / atq[ue] lucer  
næ i domo omnib[us] collucēti. In domo inq[ue]: quæ  
una ecclesia ē / fidelis, catholica, sancta / in terris  
militas q[ui]diu perueniatur ad illam: quæ sursum  
triumphat: gloriosam cæli progeniem: de quarū  
altera cogitā David elegi inquit abiectus esse i  
domo Dei mei magis: q[uod] habitare in tabernacu  
lis peccatorum: et in euāglio illud ē memoratū:  
Domus mea / domus orationis uocabitur. De al  
tera uero alio carmine coicinit iterū David glo  
ria et diuitia in domo eius / et iusticia eius manet  
in sacerdolum sacerduli. Quonam uero quisq[ue] longe  
plus oculis: q[uod] auribus credit: et moribus alienis  
formatur: q[uod] uerbis: his itaq[ue]: qui in ecclesia ad  
huc terrena sunt sancti: et si satis ē abditam alto  
sub pectore et cōsciētia tacita habere uirtutem:  
idem tamen ipsi propter electos edificādos / et i  
pellendos / ut diximus: exhibet exterior plurima:  
cum docendo: tum agendo signa / et experimēta

Quomō  
sibi proxī  
misque ui  
uendum,

præclaræ sanctitatis atque uirtutis. Verum enim  
 uero Ioannes iste Baptista: qui plusquam certe p  
 pheta uulgabat per omnem Iudæam uenientem  
 Christum affore confessim in limine: et quanta  
 omnino ui poterat ubique personabat et conclau-  
 mabat pœnitentiam agite. appropinquat enim re-  
 gnum calorum, faciens illum digito: cum se palā  
 intulisset: per agni cognomen agnoscit: abolitu-  
 ri totius mundi peccatum resarturiq; ruinam: de-  
 buit profecro (fuit et opere p̄cium) effectu p̄sta-  
 re: quod uerbo doceret. Pœnitentiam dico. uitæ  
 asperitatem. mundi cōtemptum: et impteritum  
 prouersus a morte animum. Frigida enim sunt illa  
 præcepta uirtutum: quæ non tenet ille: qui præci-  
 pit: uerumq; illud ē Ciceronis uerbum caput ar-  
 tis ē docere: quod facias: Quod et Claudioianus i-  
 ter poetas non quidem obscurus egregie his uer-  
 sibus christianeq; precepit, ut uerba nunc  
 In cōmune iubes si quid censes uer teueni dum it:  
 Primus iussa subi: tunc obseruantior: qui iuxta  
 Fir populus: nec ferre negat: cum uiderit ipsum  
 Auctorem parere sibi. cōponitur orbis  
 Regis ad exemplum: nec sic inflectere sensus  
 Humanos edicta ualent ut uita regentis  
 Mobile mutatur semper cū principe uulgo: uer

Nota.

G.i.

\* Christi p  
pessiones.

Hinc de Iesu domino reuerenter ē proditum cō  
pit Iesus facere / postea docere. Quādo a natura  
igitur ita sunt homines: ut nisi p̄uadat / qui eos  
ducit: nullo modo sequantur: necesse utiq̄: ut di  
ximus: extitit: ut tantus hic uates: ponitentiaque  
magister per exempla potiora pr̄uiret: q̄ qui con  
sequebantur. Animaduertendum pr̄terea et il  
lud hac i re mihi plane uidetur. Forum: q̄ in o  
mini exacta sūmaq̄ virtute imitati sūt Christū:  
primum oīum extitisse Ioāmē. At uero Christus  
non propter se quidem: sed uniuersi humani ge  
neris uice: atq̄ compendio sumpsit in poenis: at  
que tormentis plus sāne supplicii : q̄ quotquot  
unq̄ passi sunt hac in uita mortali . Quantū ad  
dolores / et poenas: de eo sic p̄phetat esaias. Om  
ne caput languidū / et omne cot moerens / a plā  
ta pedis usq; ad uerticem nō ē in eo sanitas. Quā  
tum ad ægestatem / atq; pauperiem sic habet euā  
gelium Vulpes foueam habēt: et filius hominis  
non habet ubi reclinet capiut suum. Quantū ad  
humilitatem / suiq; contemptum : Exinanuit se  
met ipsum seruilem accipiens formam narrat  
Apostolus! Et ipse de se apud psalmistam Ego i  
quit sum uermis / et non homo / opprobrium ho  
minum / et abiectione plebis. Faceo ignominiā cru

cis infandam. dica. omnimodaqp supplicia : et cetera multa : quæ euangelistæ de eo meminere.  
 Qui igitur illum in agni specie pro mundi redēptione atqp salute mactandum ostenderat: parqdem erat naturam et mores eiusdem saperet: cuius ministerio fungebatur præco/atqp legatus: se cumqp reputaret esse præposterum ac periniquū ut seruus eēt domino maior / et discipulus super magistrum. Adde qp res maximas et immortali ali qua gloria dignas sine labore / interdūqp et sanguine nemo consequitur: neque sine pertinaci cruentoqp conatu liquet quāta uirtus/et laus in quo quis homine sit. Quin tabescit bonis etiam i uiris sine lucta / atqp certamine dignitas magni animi. fortitudo/atque constantia: cuius rei tātē agnoscēdx gratia doctor et tuba missus Ioannes ad homines fuerat: sicut ei dominus testimoniu dedit. A diebus Ioannis Baptiste regnum celorum uim patitur: et uiolēti rapiunt illud. An nō uidemus quantum duriora de se prestant uiri qdem fortes: et magni in re militari duces / et ceteri riones: qp ignaui/gregarii<sup>q</sup> milites? Mares: qp foeminae? Adulti: qp pueri? Ita quoqp a primis' erūcylitis cōmilitonibo suis asperiora exigir sacer/et iuictus exercitus xpi: qb illud ab Apostolo merito dici

Nota

Nota .

G. ii

tur. Nō coronabitur: nisi qui legitime certauerit:  
et ab eodē ne quē pīgeat strenue inire certamen:  
de mercede subiungitur. Non sunt cōdigua pā  
siones huius temporis ad futuram gloriā: quā  
reuelabitur in nobis. Quis potest hāc nō pro  
bare? Immo uero ex his nō incendi ad imitan  
dum uirium inspecta/habitaque mensura? Quis  
deterreti laboribus? et nō assidue in ieuniis, ora  
tionibus, uigiliis, inq̄ cateris arduis et glorioſis  
fortitudinis et toleratiꝝ perpessionibus esse? Vi  
des quantum hāc disciplina: de qua cōpimus io  
coſe loqui: honesta et probabilis sit: possitq; etiā  
religioſa rei noſtrae ſerio/grauiterq; aptari: si mu  
liebres minime animos h.beamus. Sed quoniā  
ſeſus pprios et multiplices habet alios: qui oēs  
ad ſapiētiā unam dirrguntur: neque omittē  
di illi ita penitus mihi uidentur: ut quā res ſucci  
eft plena multiplicis: nos ieuuam illam intuleri  
mus/ac macilentam. Nā et correctio, et docilitas,  
et forma, et regula, et Ius, et ars ſolet appellari re  
ctissime. Correctio quoties errata emendat /atq;  
caſtigat: quod ē proprium disciplinæ ut ſacris in  
litteris ſxpe colligitur: et indicat maxime David  
noſter in psalmo Aphendite disciplinā / ne quā  
do irascatur dominus / et pereatis de uia iusta: et

Multiplici  
ter discipli  
nā.

55

qua magnus Aurelius huius vita regularis nostræ architectus et princeps institutum quidem oportere esse platum existimans eo libello : qui de vita clericorum inscribitur : quæ nostra regula ē: disciplinam inquit libens habeat et metuēdus imponat. Neque aliter qdē Solomonis illud accipi potest. A puerō disciplinam noli subtrahere: quæ sane rēs: si cuius est: superiorum hominū ē: ut iura sacra atq; humana. imo et ratio et natura ipsa prescribit. Nam patri sanctissimo primū: sui si munētis meminit: ea res conuenit: qui locū diuinitatis cū uirtute soluēdi animas atque ligādi possidet inter humana: cui et uigilantia et p curatio alendi et curandi gregis ore Christi est imperata. Huic deinde proximioribus: qui populi præsunt episcopis et apud se cōfratribus chariotibus: quibus insignum deuotionis et charitatis qua debent semper accendi: ardēt roseo murice citca capita apices: cateris deniq; gradatim ordinibus: nobis et sunul: qui pusillam domini familiam gubernamus per uices formæ gregi facti: qua profecto re gravius et periculosius nihil humetis nobis imponitur: uti negocium: quod sommæ artis certe et prudentia et pietatis est. Sic in omni primatu et atq; re publica. In omniq;

Quotum  
corrigerē  
estr.

Nota .

G.iii.

familia qui primi sunt debent hac una plurimū  
virtute præcellere: ut neq; ex nerecundia. neq; ex  
ignavia. neq; ex gratia/ emolumento / timore que  
uel aliquo deserant disciplinam: quæ id sit effec  
tura/ne delinquentes per indulgentiam criminis  
bus assuescant: Sed neq; innoxii exemplo malo  
illiciantur ad nefas. Nam ut īmane ē / et capitale  
proximum præsentī uita priuate: ita magis xter  
na non corrigendo cuin possis:

Nota.

Docilitas.

Nota.

Disciplinabile omne illud et nūcupamus: quod  
docibile ita est: siue homo / siue alterius genetis  
animās sit: ut assuescere doctrinæ/ er moribus fa  
ciliter possit. unde a disciplina discipulus deduci  
recte putauerim: qua dispositione / atq; virtute  
non ē aliquid omnino aliud quod uelocins/ atq;  
cōmodius sapientiam ueran attingat: seq;: quod  
felicius ē: Deo ipsi cōiungat. Ideo de Salinato  
ris discipulis: qui ad similitudinem domini uocem se  
cuti sunt euocantem scriptum legimus illud cū  
laude et erant docibiles dei. Et prophetam domi  
num sic alloquētem accipimus. Disciplina tua  
ipsa me docebit. Nam fundamentum atq; origi  
nem ab humilitate/ et fide/abet disciplina: quæ  
geminæ uirtutes iis: qui ea tenent diuinā conti  
nuo suppeditant gratiam. Idcirco facillime ad

penetralia sapientiae obtinet aditum disciplina.  
 atque ideo soletia et admirabilis bonitas dei disci-  
 plinabilem fecit hominem sibi: fidemque illi por-  
 rexit: quae unica esset et simplex / et ditecta certa  
 que et constans ad ueritatem semita: qua neglec-  
 ta / cetera: quae queruntur: non metu / finesque op-  
 tati: sed anfractus. errores. participicia habenda quae  
 dem esset. Quae mala pessima / atque mortifera ac-  
 ciderunt mundi Philosophis serenum fidei respu-  
 entibus et diuinum illum odorem: quem creatis in  
 tebus senserant: non tam pie: quam arroganter secta-  
 tibus: quo in eis iure quidem factum est ut non  
 modo ad perfectum sapientiae / et ueritatis non per-  
 uenerint: Sed diuersis fallaciis / laqueisque ma-  
 gis ac magis in dies implicati / captique in extre-  
 mam abissum / atque uoraginem ignorantiae: quae  
 et stulticie quodammodo absorti pueriliter sint: ut co-  
 actus suspirare primus ille philosophia princeps  
 Socrates fuenterit: quod post immensos studiorum labo-  
 res putaret se scire nihil. Sic et tantu[m] sublimitatis  
 ingenii Aristoteles non potuerit non fateri philo-  
 sophiam: qua gloriare[t] tuic humana temeritas: no[n]  
 ctimos habere oculos ad manifestissima naturam  
 sine illam esse naturam putaret: qui eternus ui-  
 got sit / atque diuinus: quam philosophia mundi aiam

Nota.

Socrates.  
Aristotel.

G. iii

existimauerunt esse dicendam; per quam qua i  
que diffusam tam ut uiuerent: q. ut essent cune  
ta reciperent. Quam sane opinionem de doctri  
na Platonis in sexto præclari operis istis induxit  
poeta carminibus. . . . .  
Principio cælum et terras/camposq; liquentes  
Lucentēq; globum lunæ/titaniaq; astra  
Spiritus intus alit: totamq; infusa per artus.  
Mēs agitat molem:et magno se corpore miscet.  
Inde hominum/pecudūq; genus : uitæq; uolatū  
Et quæ marmoreo fert mōstra sub æquore pōto  
Igneus est olis uigor / et cælestis origo:  
Siue singularem eam haberdam censuerit: quā  
cuiusq; rei diuersitas capit:cm otitur : aut cum  
humana opera ac consilio fabricatur/atq; com/  
ponitur. Sic et alii multi cun se frustra exudasse  
dephenderint: omnem quaq; de re scientiam fer  
me sustulerunt:quæ cogitatio neq; absuit a sanc  
tissimo Regum / et prophetæ nostro David / cū  
cecinit Ego dixi i excessu atq; estasi mea Omnis  
homo mēdax. Quantū itaq; quisq; disciplinabi  
lior / et docibilior extiterit deo: qui magister est  
animi uerus: tantū q̄ppe ad sapientiā/et ueritatē  
cutret alacrior: nūsq; ea cū luce formidabit im  
pactionem/atq; prolapsum:Sed perpetuo/et cō

Nota.

stantissimo tanq; in speculo mere conspicabitur  
 verum: unde sapiens factus/ eo festinabit expedi-  
 tus/ et leuis: ubi habitat uita beata. cuius capiun-  
 dæ dulcissima/ et firmissima spe ipse iam quoq; i-  
 cipiet esse ppe beatus. Currat igitur humana cu-  
 piditas per hanc semitam post caelestem/ diuinū  
 que magistrum: nec in manibus putet se habere  
 sapientiam. Disciplinabiles/ atq; docibiles se ho-  
 mines deo prosternant. Supernum hoc bonum/  
 et immortale non iacet in Imis: quoniam diuinū  
 utique/ non humanum est. illabitur ex calo, non  
 scatet ex terra. non foro emitur: sed electis/ et san-  
 ctis. diuina manu ad uitā clementē impeditur.  
 Age tandem quomodo disciplina forma / Regu-  
 laq; censeatur explicemus: quod a nobis ipsis im-  
 primis ex grammatice deducamus: quādo quidem  
 et forma/ et uitæ regula celebrior in nobis appa-  
 reat: q; canonici dicimus: q; i careris multis: quos:  
 laxior vita delectat. unde regulares/ et canonici/ a-  
 regula/ et canone dicimus: quæ duo nihil aliud  
 latina nostra/ graiaq; lingua: q; regulā sonāt: quæ  
 post Apostolos domini i primitiua ecclesia a cle-  
 ricis omnibus accepta/ secuataq; ē longo equidē  
 tempore. Immo et ab iis/ ueluti primis ab Arche-  
 typis/ et institutoribus uitæ sanctissimæ nostri

Nota.

Canonici  
cus qd,

Apostolos  
mässisse ce  
libes No.

No.bene.

Duces Augustinus. Basilius. Benedictus. Franciscus imitationem accepere super ædificantes: quā ipsi ergebant beatam machinam super apostoli cum fundamentum Saluatorisq; consilium. Nā post euocationem a sacerdibus rebus proprium nihil habuisse nulla et iniisse cōnubia aposrolos constat: præter Ioānem forsitā solum: ut creditur uulgo: qui etiam ab nuptiis reuocatus virgo per mansit. Sed neq; qui ante contraxerant: abinde citra filios ullos legitimus sustulisse. A quo diffire neque Paulus existimat dūlo quidem pacto ē ex eo: quod prima i epistola ad Chorinthios scribit . Non quid non habemus potestatem sororem mulierem circundicendi / sicut cæteri Apostoli / et fratres dominiet Cephas! An solus ego / et Barnabas non habenus potestatem hoc operandi? Hoc ita non puta Apostolus. Nō ita quidem / ut ducendæ eis essent ad thorum fœminæ atq; concubitum: Sed ad ministerium laboratum pro omnibus / et ad honestatis / ac pietatis officia: quemadmodum et dominum a Galilæa pleriq; securæ sunt: illi ad diem crucis usq; pie / candideq; ministrantes. Sed qui male interpretantur Apostolum / usum cōiugalem ex eius uerbo accipientes: nonne conuincuntur aperte: si uer-

ba Pauli :quæ secuntur obseruantur qui cum dixisset Non habemus potestatem hoc operandi protinus itulit. Quis militat suis stipendiis? Quis plantat vineam et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem et de lacte non manducat? quasi digni essent sanctorum mulierum ministerio charitatisque servitio: qui uerbo et doctrinæ essent semper intenti: ut erat ipse et Barnabas: et ceteri: de quibus loquebatur Apostoli Selecta ista et regulares itaque uita: et disciplina singulari formata: quæ mediam uirtutis semitam tenet: hoc est quantum sane potest: neque ad dexteram neque ad sinistram plus a quo declinat: sit ne sapientis requiro atque interrogabo: quam non esse neminem puto esse dictum: nisi forte qui lucem ullam non uideat: aut si uideat: lucem esse non agnoscat. Quid si est sapientis regulari ita disciplinaque formari: habemus et quidem plenissime: quod accurate quasi uimus: disciplinam ad sapientiam: liquido pertinet. Superest igitur duntaxat: ut iuris artisque simul: quod facile assequi possumus: disciplinam agnomen tenere indicemus. Nam si uerba haec dixerit quispiam: aut etiam scriperit. Disciplina Pontificum: ac Imperatorum sunt iura et quæ commodaque sancta: quid hoc audiens

Nota.

Ius et ars  
dici disciplina.

accipiet aut uero legens: nisi iure pontificio: im-/  
peratorioq; sunt iura æqua: comodaq; sanci-  
ta: Ius igitur si a iusticia ut riuulus à flumine/na-  
scitur: abesse nullo modo a sapientia potest: quā  
do etiam condi ius recte / seruariq; legitime nisi  
a sapientib; certe potuerit. Artes quoque siue li-  
berales omnes / siue mechanicae etiam/et despica-  
biles : ut nequeant disciplinæ nominari / nihil  
phibet omnino. Quin uero ea locutio et apte /  
et latine sumi procul dubio mihi uidetur: unde  
disciplina militaris.navalis. fabrilis . architecto-  
ria.pictoria.fulonica:et id genus cæteræ ornate /  
ac ppterie disciplinæ dicunt: quæ si recte / periteq;  
tractant: necq; uacare sapiëti penitus possunt/ita  
sapiëtia descëdit ad omnia/et a fine attingit ad  
finem. Quibus dictis huiusq; questionis tâdē mo-  
dus ē: habitus: xternūq; ualre dictū ē omnibus.

F. I. N. I. T.  
DISPVVTATIO  
QVAR  
TA

EIVSDEM MATTHAEI DE IN  
STITVENDO SAPIENTIA  
ANIMO QVINTVS  
INCIPIT L I  
B E R.  
ARGVMEN T VM.

E scientia ad sapientiam comparandam  
necessaria imprimis hoc agitut libro. De  
inde q̄ scientia aliqua retum est. Aliqua  
uerborū tantum. Et q̄ p̄stat rerū habere sciētiā:  
hoc ē uirtutū et morū: q̄ rationē compositionis/  
proprietatēq; uerborum. Et q̄ nōnulli præstanti  
bonitate naturæ diuina cū gratia ad uititum  
agnitionem puenere facilius: q̄ multi certe cum  
litteris: Alii afflata eis sciētia diuinitus sine scho-  
la: ut prophetæ aliq; ipsiq; Apostoli euasere do-  
ctissimi. Et q̄ nulla sciētia certior ē / atque p̄fec-  
tior: q̄ quæ habetur ex fide. Et quanta ē eorū te-  
meritas / atq; stulticia: q̄ humana sine ratione res  
diuinas per fidē nō credūt. Et cōparatiōe gētilita-  
tis: et Iudeorū q̄ta ueritas et securitas ē In religi-  
one christiana. De dignitate tādē / p̄claroq; fruc-  
tu litterarū quæ aliis in uitā: aliis fuit in mottē.  
Qui etiā auctores legēdi: Qui et fugiendi.

Xpositas quātridui disputatiōes ha  
cēnus habes o Seuerine. Hodiernā  
e quoq; tuo contexere nomini rursū  
adorsus sum: in qua de scientia: quā  
sibi efflagitabat a domino Dauid:

disputata cōperias: Qui si præsens his esse nō po  
tuisti: qui es a nobis intercapdine nō parua dis  
iūctus: feras nihilominis partē solacii: quod tibi  
absētia surripit: p officias uices charitatis: qux  
si nō ficta: hoc habet in se magnū / atq; diuinū:  
ut nūq; absit ubi habet: quod amet: cōiūctōneq;  
anmorū lōge plus: q̄ corporū gaudeat: dum de  
syderia inuicē epistolatū maxime suauitas uel cō  
pēset / uel tēperet: qux blādor ē s̄xpe / atq; ptx /  
stantior: ita quidē et diutumior: q̄ p̄sens / et extē  
poralis oratio: qux paruo uanescit / obliteratur  
q̄ momento. Siquidē sapiēs plus semper animo  
q̄ oculis cernit. neq; tenebræ illi: neq; īp̄a deniq;  
cæcitas excludit unq̄ admirabilē / et gloriosam il  
lam uoluptatē: qux separari ab interiori uirtute  
et conscientia nequit. Quis nero ex nobis ē: cui  
uel ad studia litterarum: uel ad trāquillitatē dul/  
cissimam meditationum / et precū non magis ni/  
gra opera / et antelucana contulerit: q̄ splēdidus  
īp̄e meridies / qui et lucernæ plus q̄ soli non de

Nota.

Nota.

beat et cum propheta illud non sibi conueniat  
 Dies diei eructat uerbum: et nox nocti indicat  
 scientiam? Sed ista de re quoniam abunde alibi  
 tecum egisse Seuérine me memini: rursum scri  
 bendo fatigari opus haud equidem ē: Quamob  
 rem: quod in conspectu iam prope tenemus p  
 sequi satius nunc certe putauerim: ut disputata  
 hoc quinto inter octauum uirginis diem tibi or  
 dine referam. Valerius itaq;: qui heri conticue  
 rat: de scientia: de qua dicendū supererat: ut uer  
 ba faceret est inuitatus: qui cur non magis Au  
 gustinum Strozam inquit hunc nostrum: qui  
 nobis hodie e Mantua est superadditus ad hoc  
 impellitis: ne tantus hospes hic affuisse uideatur  
 in cassum? qui sicut in reliquis animi dotibus:  
 ita quoque in omni genere litterarum minime  
 mihi concedit: uerum et hoc in se amplius ha  
 bet quod natura mihi ususque non peperit:  
 carminis latīnā / maternāque lingua admirabi  
 lem commoditatē / atque dulcedinem ( inna  
 tum decus ) Nam ante sumptam augustinianā  
 sacram hanc rogā puer domi quicquid con  
 cepisset: artabat in numeros: ut sacratus iam  
 tū musis uideretur: quas modo s̄epe ad pietatē /

VALER.

A.STRo  
ZA.

VALER.

remq; diuinam luculenter / graviterq; traducit;  
Tum ille tenuitate ea / otisq; lauticie: qua: con-  
dire solet omnia:qua uel agit/ uel dicit: hinc in  
modum respondit. Si quam tribuisti mihi Vale-  
ri: esset ea in me uirtus latq; peritia: facili opa qd  
petisti: assequi ab me equidem posses. Verū ne  
que rei explicandæ/ differendæq; : neq; coetui or-  
natissimo isti responsutam facultatem meam ul-  
lam / nisi amens sim / ullo pacto crediderim. Tu  
amice tamen / ac perbenigne id sentis: quod de  
me plurimus/ et ardētissimus tuus animus optat.  
Nam uersus canere: quod me posse tibi placuit  
dicer: non tam philosophantium / ac disputā-  
tium: q; lyræ proprium / etcīhatæ ē. ea quāuis in-  
strumenta uix unq; religiosa nostra attia subeāt:  
et obsoleta illa ego ēt nunc quidē ignorem. Qd  
si æquā rem posco: auditorem me permitte: hoc  
primo congressu Valeri: qui poeticum aliquid:  
qua facultate / ac ui ornare me uoluisti: sicubi  
forte licuerit: ducām in aaciem. Cui indulgendū  
nullius alterius rei: q; reuerentia/ causa Celsus  
cum censuisset: stetit res: ipsa tota Valerio. Qui  
obsequens: Quoniam inquit neq; me sic erra-  
re apud uos puduit unq; : quam placuit emen-  
dari: qui hactenus mihi: tū patres: tum magistri

extitistis: subeo iussa: quæ si nō digne satis exple  
 uero: non uero mibi: sed uobis: qui sic uoluistis:  
 impingatur hæc noxa. De scïentia itaq; dicere res  
 tata mihi plane uidetur: q̄ magnus et multiplex  
 earum rerum ē numerus: quæ sciri / demonstrari  
 que possunt: si huiusmodi illæ sunt tamen: pro  
 pter multos eos dixerim: quos prima in corona  
 Andreas docuit omnem desperauisse scientiā: et  
 inanem existimasse operam: quam in ea homines  
 posuissent: Idq; causæ Socrati a phisicis disciscē  
 di: atq; erhicē inchoandi fuisse: et ut incerta / a  
 dubia omnia Academici dicerent. Sed satis quo  
 niam id tum fuit exploratum: progressionem de  
 uitias longiorem ea in re noui allaturus modo sū  
 nibil. Querendum uero magis cuiusmodi ea sci  
 entia sit / relinq mihi putauerim: quam precari  
 sibi propheta uidetur. Rei ne: an litteræ an uero  
 utriusq;. Vbi hoc mihi uidetur imprimis: ut de  
 re potius queratur: q̄ certe de litteta: si sermo in  
 terdicendum incensus non nos traxerit ad utrū  
 que. Siquidem non propter litteram res: sed pro  
 pter rem littera excogitata / susceptraq; est. quæ  
 uehiculum foret ad rem: ex qua maxime homo  
 et sapiens ei beatus effici posset. Inducite omnes  
 uirtutum choros in medium aliquam porticum

Quæ sciē  
tia quare  
da,

No. spec/  
taculum.

H.i.

conspicuūq; confessum: si augustinus incorpo  
rexq; illæ ad similitudines uisibiles ullas / et for  
mas traduci iam possunt. In primis sellis uenera  
bilius locentur Fides, Spes, Charitas, p̄cipua hu  
manæ fūdamēta salutis/ ante omnes uocatæ theo  
logi diuinæq; uirtutes, priscis ignotæ Philoso  
phis atq; ethniciæ cæteris: q; a natura ortū nobis  
cum nō habeāt: Sed ad nos descendant ab inex  
haustis thesauris benefici nostri/ magniç; dei / ex  
ea tēporis fœlicitate affluentius et copiosius: quo  
uenit ad nos amator hominū christus parentis bo  
norum omnium et eorum hominum doctor: q  
libenter ei se dociles exhibet: ut late disputatum  
fuit inter nos heri . Post has pxime assideat tur  
ba omnis illa moralium: quæ neq; a philosophy  
neq; a nobis alienæ unq; exti:ere. Iusticiam dico/  
impertinentē quod eorum ipsorum ē: singulis ex  
merito / et qualitate cuiusq;. Fortitudinem p of  
ficio honestateq; tuenda / expauescentia omnia  
calcanrem / uitamq; dedētē.. Temperantiam ne  
farias uoluptates exibantem / ac honestas mode  
rantem. Liberalitatem / sanctissimum humani/  
tatis præsidium / atque solarium. Fidem incorru  
ptam/ ac extrema omnia potius: q; decipiat / cū

Nota.

Nota.

Regulo . Curio . Fabricio subituram . Sic in aduersis Patientiam . Humanitatem in omnes .  
 Pietatem in patriam : sic et cæteras : quas longum prosequi foret : pulcherrimas / admirabillesque virtutes . Ad has quidam nullo extra se adiumento quasitolegregia/atque fœlici bonitate naturæ paruo labore peruenere: ex christianis maxime / gratia sacramentali fortasse uim illis maiorem afferente: q[uod] iis : qui extra fidem et gratiam oberrant in inuio . Nō q[uod] ego tamen ita priuauetim : ut per se natura ad perfectum usque progeneret hominem studiosum / atque prudenter . Porro res tanti neque naturæ / neque si militer omnino fortunæ : Sed diuinæ prouidentiæ ( nisi diuinam prouidentiam uocemus natu ram ) ac humanæ electionis / atque arbitrii debuit merito esse: ut tanta de re nulli magis : q[uod] Deo referretur acceptum / et cum hoc foret homini laus : qui uitam ex electione cum virtute duxisset . Quare neque bonos / neque malos nos natura ipsa simpliciter / atque unice parit : Verum ad utrumlibet aptos : quamuis potioribus ad uirtutem seminibus / atque initiis . Vnde meliores profecto nasci homines / q[uod] illi postea mortiantur disputat Aeneus . Aitque et

Naturæ  
bonitas

Nota.

Nota.

H. ii.

Cicero parvulos nobis igniculos statim nascentibus inseruisse/et incendisse naturam: quos celeriter malis moribus/opiniomibusq; depravatis sic restinguamus:at nusq; illius lumen appareat. In esseq; ingeniiis ipsis semina inata uitatum: quæ si adolescere liceret: ipsa nos ad beatam uitā uatura perduceret:Sed cum lacte pene nutricis ita uariis protinus imbui ettoribus homines:ut uanitati ueritas:et opinioni cōfirmare natura ipsa concedat.Sunt et alii :qui diuinis illustrationibus etuditi nullis adminicula ntibus litteris probi sapientesque euasere:in quorum apprime numero diuini prophetæ/Saluatorisq; discipuli ac permulti sanctorum cæterorum claruere, unde ē scriptum in psalmo Audian quid loquatut ī me dominus. Et aperi os tuū et implebo illud. Sic et in euangeliō per Zachariam illud est dictum Sicut locutus ē per os sacerdotium: qui a seculo sūt: prophetarum eius:et similia multa:quæ de sanctis litteris ueluti aurei de beatis fontib; riuuli scant. Quæ plane scientia/ut afflata diuinitus:ita quoq; superior cæteris/atq; constancior.nūq; fal lens. nūq; oberrans.nūq; a ueritate / et certitudine devians:q; prima/atq; perpetua annixa dū taxat est ueritati:quæ non aliter potest : q; Deus

Eruditi di  
uinitus.

No.indu  
biām sciē  
tiām.

quidem in se ipsa deficere: quoniam ueritas et  
 sempirerna scientia Dei esse nullo modo aliud  
 potest: q̄ deus certe: cum dignitas latq; perfectio  
 maxima illius maiestatis aeternæ nihil extra reci-  
 piat: quod intrinsecus in se non teneat: et qđ in  
 se tenet intrinsecus: aliud ab ipso esse nō possit.  
 Vnde consequens est: ut scientia illi: qua effluit  
 ab eo fonte perenni / atque diuino / et fidem ha-  
 bet / et assentiri longe nos magis oporteat: q̄ iis  
 cerre: qua conspicimus oculis / manibusque trac-  
 tamus. Fieri quidem facile potest: ut fascinentur  
 oculi / et illudantur sensus humani. accipient p̄  
 luce tenebras / proque tenebris lucem. At uero fi-  
 de / sermonibusque diuinis certius nihil / aut splē-  
 didius haberi potest omnino: quoniam diuina d̄  
 luce proueniunt ita cum Dei aeternitate / simplici-  
 tateque coniuncti: ut fore nihil minus equidem  
 possit: q̄ illi credentem non dirigant / et recto  
 ad sapientiam tramite non uere perducāt. Qua-  
 te occurrat mihi quālibet glotia Philosophus  
 uel atticus aliquis, occurrat Propheta, occurrat  
 Angelus. Quas maiores / et firmiores tatiōes pos-  
 sint accumulent / et inculcent. Clamitent insuper  
 altius hac eundum est semita. Fides uero ab iis

No.

No.

Nota.

H iii.

me detorqueat aliorum: nihil ego uerebor illis  
neglectis quo me uocabit fides intrepidus perge  
re: et illud propheticum in eos obiectare. Dimi  
nutæ sunt ueritates a filiis hominum uana locu  
ti sunt unusquisque ad proximum suum. Sed ne  
que quæ ante oculos: ut modo dicebā: mihi ob  
uersantur præsentia. quæ manibus tracto / ipse q̄  
facio: ita me putabo agnoscere: q̄ nunquam ui  
sa mihi uel agnita modo illa beata / et uerax mi  
hi porrigit fides: quando ab Deo : a quo error  
omnis est relegatus : ista: Ab creata uero opinio  
ne: quæ obnoxia ē falsitati: offerantur illa persæ  
pe. Sed quanta ē hodie (proh nefas) quorundā  
deploranda remeritas: arqu: superbia. si non fu  
rot / ac frenesis simul: nihil diuinum siue huma  
na ratione admittentium / atque probantium :  
Sed insulsum / ac ridiculum suum cerebrum diui  
nis oraculis / et confirmata tot auctoritatibus/ si  
gnis / atque miraculis diuinis / sempiternæ que fi  
dei anteferētiū: quorū: ut ipsietas nulla scelestior:  
ita qdē pœna nulla erit imanior / et peditio futura  
miserior. Qua cxcitate iſti (sacrissime xp̄e) q̄a nō  
uiderit: tā facile negat sacerdoti atq; diuina ac chri  
stianis oraculis pugnaciter obſtar: et quæ siue ab  
antiquis Philosophis siue ab historicis accepūt ua

Cōtra in  
credulos.  
Nota.

ria s̄æpe et fabulosa/his aures placentissimas uo/  
 uēt/Siquis ulli:q se hominē putet:mendaciū ob/  
 iecerit :is:in quem obiectum fuerit :si poterit re/  
 pugnare:non sustinebit:nihil seruilius/ac turpi/  
 us ducens:q̄ ingenuum haberi mēdacem. Quo  
 ad poterit irrogatam depellet iniuriam. In con/  
 uiciatorem stomachus/et billis ebulet. Ad vindicta/  
 ctam manus armabitur ,et si palam mantis s̄auit  
 re nō poterit:occultæ intendēt insidiae donec la/  
 cessitus iste de cōuiciatore possit ulcisci. Et nos ī  
 pia frōte'oreq; blasphemō deo tāq̄ mētiēti detra/  
 hemus assēsū/ducemus sub cēsura qux d̄ re agit  
 et moderatur humana/Titubabimus an uere,p  
 mittat? Nulla de eo nos fides>nulla expectatio.  
 nulla merces>nulla pœna sollicitabit?Hoc malo:  
 qd̄ nihil abest ab extrema qdē ilanía:qd pōt ēē  
 tādē in hōine ifcēlicius:ac capitalius/An dici pōt  
 aliud:q̄ q hoc peccat:deū hūc magnū/atq; inuic  
 tū abnegare/nihil de imortalitate futura suspica  
 ri/nullā eminentē uirtutis cuiuspiā imaginē cer  
 nere/cui nulla deniq; supsit:quæ ducat ad sanita  
 té ifidelē animū ac despātē medicina/lhas audiāt  
 isti diuinis ī litteris uoces. Accedētē ad deū opor  
 tet credere. Et q nō credit:iañ iudicatus ē . Et qd̄  
 nō ē ex fide: peccatū ē ,et ipossible ē sine fide pla

Nota.

Nota.

H. iii.

cete Deo. Sic etiam iustus meus ex fide uiuit . Et  
hæc ē uictoria: quæ uincit mūdum fides nostra.  
Nota. Quisquis in cæteris peccat : ad pœnitētiam et cu-  
rationem per fidei līmitem redire facile potest:  
Qui a fide uero discedit: hic directum / et planū  
sic iter amisit: ut quo eat omnino nesciat. Hunc  
superest ut in nemorosa nox atta corripiat feris i-  
manibus discerpendum/atq; uorandum. Si meli-  
otem ullam uiuendi rationem aliam: q; quæ por-  
recta a Christo nobis ē et prædicata iueniremus:  
si fides malum nobis persuaderet ullum: Si in ali-  
quo essent Prophetæ mentiti: Si Apostolorum /  
et Euangelistarum testimonia non cohærerent:  
si et non fuissent illi omnes integerimi: atq; san-  
ctissimi viri: Si dira suppicia potuissent auertere  
a sancto et fideli proposto infinita prope Mar-  
tyrum milia: Si ecclesia Christi nullos tantos / tā-  
que insrgnes doctores habuissent: Si deniq; signa  
ulla nunq; uisa/prodigia que fuissent: possent se  
se homines ubi uiderēt meliora: haud iniuria cō-  
uertere. Nunc uero cum nihil non sanctum . nō  
honestum, non decorum, non uenerabile, nō ca-  
stum, non piuum. nō diunum complectatur chri-  
stiana Religio: quæ ( obestor per diuina omnia  
atq; mortalia) cæcitas aclemētatio ē: de ea adhuc

No.

No.

tanquā de incerto negotio querere/ac cauillari?  
 Quo nobis transeundū: si ab hac discesserimus?  
 Malumus ne uel diabolica superstitione fallēre  
 uel fœda lenocinante libidine ad Iouem/Venerē  
 que redire: an puri potius et innoxii regnare cū  
 Christō? Quod facere si non statuerimus: quid a  
 get tanto in sacrilegio pudor : erubescenriaque  
 uel interior? An silebit semper intus conscientia  
 mordaxq; synderesis? Ad immortalitatem glorio  
 sam optimis gestis acquirēdam natura docet ho  
 minem genitum: quæ suo splendore generosos  
 ad se animos illicit nullo etiam commodo/atque  
 utili extrinsecus pūsito. Hoc ita esse ex quo hu  
 mana cœpere/probatum ē assensu/opinioneque  
 cunctorum: quo quidem in loco nolo nunc ul  
 la nostris de christianis testimonia excitare. Sed  
 inducamus ecce de zenonis porticu stoicum bar  
 batum/et togatum quēpiam honestatem extollē  
 rem/et mortalia contemnentem : Aristippeum  
 contra altetum quendam temulenrum/et uolup  
 tam corporis tanquam suem gruniētem. Quis  
 stoicum non dilexerit? probauerit? extulerit? Alte  
 rum uero non oderit? triserit? exhibauerit nuda  
 ita etiam cogente natura ? Perinde religionem  
 Christi sanctam reliquis sectis supersticiosis/atq;

No.

No.

nefariis collatā quis non antetuletit omnibus? et  
si non pecus: q̄ homo esse manult: non p̄t̄sen/  
tis gratiæ securitate/ac fœlicitate gaudebit? Nam  
quid gentilitate quondam scelestius atque sordi-  
dius / ubi scortationes omnifariae q̄ libidines nō  
modo hominum: sed suorum deorum celebrati-  
uideas solennibus pompis/sacrisque cærimonias:  
et ut sint dñi isti propicii interdum illis innoxium  
mactari hominem: et eosdēm imperate cruenta  
spectacula / ludosque gladiorum / et cum feris i  
manibus luctas sibi exhiberi? Matronas quoq;  
præter alia prodigiosa multa iatque nefanda co-  
ronare Priapum / et illi honoribus gratulari di-  
uinis.indignum scelus non matronis certe pudi-  
cis:atque ingenuis :sed publicis scortis/atq; leno-  
nibus? Quid habet auten Maumetus in se / suis  
que edictis nisi foedum.nisi falsum.nisi et simu-  
latum? Quod si p̄cepta fuissent ab Asino: quæ  
p̄cepit maumetus: risum nesciam an retinetet/  
mus / et stomachum . P̄orest ne miserabilius / et  
monstruosius ludorum perfidia inueniri facile.  
quicquam: quibus ita dulidum amara ueritas redi-  
ta est:ut uerum/ et certum aliquid gustare am-  
plius nequeant:quippe in quibus dolor amissi.  
Impetii quod pulcherrimum tenuerunt: odium

Maumet.

Iudri

christianotum: quod hautiunt a puerperiis / et si  
 nibus mattum, cupiditas foenoris: quo ditatur.  
 Impunitas uiciorum: quam eorum primores cō  
 hincētibus p̄xtereunt oculis: adeo ratōnem sube  
 git mentemq̄ excæcauit: ut cōmentari impudē  
 ter mendacia: seque fallere sponte iam non eru  
 bescant: negareq; impurissimo ore / atq; blasphem  
 mó Iesum: quē in crucē egerūt: suū extitisse Mes  
 stiam: quem non eorum prophetæ modo / oracu  
 laq; p̄multa præcīnuere: sed omnis simul ē at/  
 testata natura. Nam uestra per uaticinia / prædic  
 tionesque sanctissimas uentutus uobis Christus  
 erat miro ex intacta puella æditus partu: et nasci  
 turus in Bethlem: et a Boue! Asinoq; in presepio  
 mirabiliter agnoscendus: Circuncidendus. Tē  
 ploque sistendus. Prædicaturus regnum Dei / et  
 superhumana miracula inter uos / Signaq; datu  
 rus. A planta pedis usque ad uerticem tradēdus  
 in uerbera / coronandus / et conspuendus. Clavis  
 deniq; / duos medius inter latrones / cruci suffi  
 gēdus. Deniq; gloriose sepulchro eius funus ha  
 bēdū. Diē surectutus i tertii. Sublimis tādē elap  
 surus i cxlū. Demisurus ad orbatos filios sp̄titū  
 fāctū: q̄ dīectos aīs cōfestim erigeret et sui similes  
 faceret: p illō uos t̄pis sceptrū amissuri cū tegno.

Cōpleta  
 uniuersa  
 & Christo

Pallantes certa sine sede uagatur per orbem.  
Non prophetas ulterius audituri .Si hec omnia  
quo scripta erant:ordine obuenere:Quid circu-  
cisionem rem modo uanam atq; ridiculam :qd  
Sabbata odbilia uestra? Quid superstiosam ab-  
stinentiam Porti et suminis et pleraq; similia  
custodienda mentimini?cum essent uobis data:  
cum in seruitutem olim:tum in figuram/typūq;  
futuri:non quidem perpetua:Sed eatenus tenē/  
da:quoad plenitudo illa gratia illaberetur in ter-  
ras:de qua gentilis uester scribit Apostolus At  
ubi uenit plenitudo temporis misit Deus filium  
suum factum sub lege ratum ex muliere:ut eos:  
qui sub lege erant redineret:ut adoptionem fili  
orum reciperemus. An ion Iosephus gentilis nō  
solum itidē uester:sed primæ nobilitatis/ et præ/  
cipiæ doctrinæ ac expeïetiæ uir in Antiquitatū  
suarum libro.xx. scribens Tiberii tempora de  
Christo ita commemorat: Fuit istis temporibus  
Iesus sapiens uir:si tamen eum uirum appellare  
fas est: Erat enim mirabilem operum effector/  
et doctor eorum hominum : qui libenter audi-  
uit ea ,qua uera sunt:et multos iudæorum:mul-  
tos et ex gentibus sibi adiūxit. Christus hic etat.

Paalus.

Iosephus:

Hunc accusatione primotum nostræ gentis niro  
rum cum Pilatus in crucem agendum decreuist  
set: non deseruerunt ille: qui ab initio eum dilexe  
rāt . Apparuit eis iterum uiuus secundum q[uo]d di  
uinitus inspirati prophetæ uel h[ab]et uel alia innu  
merabilia miracula de eo futura p[re]dixerāt . Quid  
contra virum tantæ dignitatis et fidei / et compa  
triotam uestrum excipitis capita perdita / et per  
uicacissima? Eum Iesū.eum Christū.eum plusq[ue]  
virum.eum effectore miraculorum appellat : et  
eundem inquit surrexisse : et apparuisse sicut in  
spirati prophetæ uestri prædixerant.Sunt et con  
tra hoc pessimum genus canum (sic de his Da  
uid in psalmis prophetat conuertentur ad uespe  
ram / et famem patientur ut canes) sunt quidem  
Epistolæ lentuli. et Pontii præsidis ad Ti. Cæsa  
rem: sub quo paflus ē dominus et ad senatū testi  
moniū ferentes de Christo: in quibus tergiuersat  
ri ac repugnare fallax sibi et maligna synagoga  
qua rabie didicit non ueretur cōmēticias/ et apo  
cryphas epistolas esse istas contēdens/ necq[ue] habe  
ri eas a sacris libris/ et ueteribus auctoribus uspiāt  
Quod et si forte ita sit: ut exp̄ssis non cōstet au  
ctoribus Lentulum Pontium q[uo]d scriplisse : cut ta  
men illi sic scribere non potuere? Qui cū essent

Nota.

A.STRo

Epistola  
Lentuli

Magistratus: si nō scripsissent uel has ad unguē/  
uel prope simillimas: uisi. essent in re tāta sopiti.  
Cæterum quid in his halbetur epistolis: quod ue-  
rum/solidum indubitatum/concorsq; nostris cū  
testibus/et sūma cum ueritate non sit? Aut uero  
si Lentulo/Pilatoque detrahuntur: quibus ullo  
modo aliis erunt aptius tribuendæ? Sed tamē ea  
rum uerba cum dixisset Valerius se non seruare  
memoria. Tum Stroza Ita ego paruulus a Pe-  
dagogo acceptas seruaui semper/et qualescūq;  
censeātur: quoniā tamē fidem ex rei ueritate ha-  
bent: preciosas habui inquit: ut eas possim reci-  
tare memoriter. Quod ut ageret cū placuisset:  
Lentulus inquit sic Tiberio atq; senatui attesta-  
rus ē d domino Iesu. Apparuit temporibus istis/  
et adhuc ē homo magnæ virtutis: cui nomen est  
Jesus Christus: qui dicitur a gentibus propheta  
ueritatis: quē eius discipuli filium dei uocant. Su-  
scitans mortuos/et sanans langores. Homo qui  
dem statura Procerus et spectabilis. uultum ha-  
bens uenerabilem: quem intuentes possunt dili-  
gere/et formidare. capillos habens colotis nucis  
auelanæ p̄matura: planos fere usq; ad aures. Ab  
auribus uero infra cincinos/crispos aliquātulū.  
teruleores/et fulgentiores ab humeris uentilātes.

Discrimē habēs in medio capitī iuxta mōrē Nazareorū. frōtē planā et serenissimā cū facie sine ruga et macula aliq: quā rubor moderatus uenu stat. Nasifet oris nulla pr̄sus ē reprehensio. Barbā habēs copiosā et ipuberē capillis cōcoloratā: non lōgā: sed medio biffutcatā. Aspectū habēs simpli cē: et matutū. oculis honestis glaucis. uatiis et claris existētib⁹. In increpatiōe hotribilis. i admonitiōe placidus et amabilis. Hilaris seruata grauitate. Qui tuūq: uisus ē ridere / flere aut sic. In statu corporis propagatus et rectus. manus habens et brachia uisu delectabilia. in eloqo grauis et rarus et modestus. Spetiosus iter filios hōinū: Quā uero Pilatus ad Ti. Cæsarē dedit: huiusmodi ē. De Iesuchristo: quē tibi plane postremis meis de clarauerā: nutu tādē populi acerbū me quasi iuitio et subtimēte suppliciū fūptū ē. Virū hercle tā piū et seuerū nulla unq: artas habuit: aut habitura ē. sed mirus exitit i p̄ius populi conatus. oīum scribarū/principū et seniotū cōfēsus suis pphetis et more nostro sibyllis cōtramonētib⁹ hūc ueritatis legatū crucifigete. Signis ēt supra naturā ap pētib⁹ dū pēderet: et otbi uniuerso Philosopho rū iudicio lapsū minātib⁹. Vigent illius discipulij op̄e et uitæ cōtinētia magistrū nō mētiētes imo i

Pōtii epi  
stola.

**VALER.**

eius nomine ubique unicuique beneficietissimi. Nisi  
ego seditionem populi prope & struantis exoriri potes  
timuissem: fortasse adhuc nobis non ille uiueret:  
Et si tua magis dignitatis fide compulsius: quod uo/  
luntate mea adductus: pro viribus non restitetur/  
sanguinem iustum totius accusationis imuriem:  
uerum hominum malignitate inique in eorum ta  
men: ut scriptura interpretantur: exitium pati  
et uenitdari. Vale. Hierosolimis. V. kl. Aprilis.  
Mox Valerius auditis epistolis Deus tibi benefa  
xit: et increduli ualeant mi. Augustine inquit: quod  
hunc non modo tua recitatione locum exorna  
sti/atque complesti duabus his preclaris epistolis am  
plissime certitudinis/atque leporis: Sed me etiam  
ad tantam mentis permotionem rapuisti: et uul  
nerasti laude diuina: ut uix lachrymas teneam.  
Potuissent ne quae so exprimere ullo modo prae  
stantius/ac uenerabilius presentiam Saluatoris: as  
pectum omne formam/mores et gesta. Iudeorum  
que nequitiam Angeli ipsi: si locuti nobis fuisset/  
quod expresserint Pilatus/et Lentulus aut alijs quis  
piam: ut repugnat increduli/ Adderem quod non  
est alienum audire aduersus excrcatas malas mer  
tes /maloscque animos Sibyllarum testimonia: quae  
omnes luce clarus quacumque successura etant de

Christo: ut successere: prædixerūt multifarie longe ante: quæ fierent: erythrea p̄t̄ certim certior omnibus atque expressior: quæ uaticinata est bellū ante troianum: Sed apud peritos uos patres hāc in querelam delatum me suspicor plus & quo fortasse: et si pro rei indignitate let eorum scuticia: qui diuina non arripiunt: nisi quantum ea ratio humana tuetur: certe haud satis. Circa litteras quoque: de quibus est disputatio: præter ea: quæ attigi: nihil impresens mihi succurrit: quod nō cōmodius: ut puto: dicturus sit alius: quod p̄ certim facito tu o Matrhæ: qui sape de studiis litterarum alias dissenseris iterant et quādoq; scripsisti. quare uel tu sume Lyram: uel alteri porridge: quem tu me putas fore magis idoneum ad explicāda quæ restant. Ad quem ego tu Valeri inquit: ut hactenus egregie abundeq; dixisti: ita dein ceps in calcem usque hodierni congressus te posse & que plene et luculentissime dicere ex nobis qui dubitet: esse neminem reor. Eo enim iam puenisti peruenirene non cessas: ut a nobis libenter audiare: et uersuram a te ego quandoq; nūc faciam singulari latitia. Quia tamen libēter me semper audisti: quo maxime tempore apud me erudiebātē adolescentis: et id te uideo nunc uelle

MATT:

Litterarū  
maxima  
dignitas.

Nota .

Nota.

Iis.

magnopere: desiderio: ut potero: obsequar tuo.  
Atq; his habitis: deinde ita sum prosecutus. Iam  
uero tertius: de quo agatur: sciendi per litteras su  
perest modus: qui ut frequentior: atq; celebrior  
et ad multos pertinētor ē ( Rari admodum illi:  
qui ut ante diximus uel p̄stantissima ipsa natura  
uel afflatus certe diuino profecerint ) sic et accu  
ratio nū mihi ē pertractādus: quod ānitar quantū  
ipse potero Iesu domino mihi fauente . Nam: si  
uerum excūtīmus: nihil maius: aut excellētius hu  
mano geneti dati litteris: potuit. His nāq; ad nos  
peruenit quicquid magnum / diuinūq; sapimus  
omniscq; ille beatus odor quem de uititibus. de  
mōribus. deque liberalilis omnib; hautimus ar  
tibus. His quemadmodū publica atq; priuata.  
Sacra atq; profana. miūma / mediocria / atq; ma  
xima habēda sīnt edocenut: ut ausim promptis/  
sime dicere sapientem iuueniri aliquo pacro uix  
posse: qui sit omnium fr̄terarum penitus igna  
rus / et expers. excipio uero quos ante dixi: diuini  
tus institutoſ: sciētia quorū suprema / er exactissi  
ma una est. Atq; idcirco quod cib; facit ad uitā:  
id facere mihi plane uident̄ litteræ ad cognitōnē  
atq; scientiam: eoq; p̄stantius: quo uiuim cor  
pus. Animum alterum alit . Atq; tu o Isis ( si tan

ta laus ē foeminarum) sed curramus et nos cū iis;  
 qui inter uarias opiniones ita dixerunt: o inquā  
 smortali gloria/et recordatione dignissima: quæ  
 litterarum usum apud ægyptios aperuistri prima:  
 et tu Nicostrata:quæ postmodum latinis nobis  
 eas non dedisti solum:sed illarum ordinem/ con  
 iunctiones/et sonos exquisitos edocuisti. Erat an  
 tea sine oculis res omnishumana:fuisset et i po/  
 sterum omnem successum : si nobis litteræ in ea  
 caligine nō eluxissent. Quoniam ramen permul  
 ti abusi cōmodo rāto/ac dignitate infames illas  
 plerūq; reddiderūt:sic iudicio qdē meo litteræ:  
 ut præclara cætera:cum maculantur: defendēdæ  
 sunt latq; purgandæ:Quæ nō ex se profecto:sed  
 ex ipso utendi modo:uel honestæ:uel turpes eq/  
 dem fiunt. Per litteras multi præclaro simul cum  
 ingenio uiri uere facti sunt sapientes:qui non si  
 bi modo:sed omnibus profuerunt:ex quibz mul  
 ti urbes/ et populos ad societatem et unitatem sâ  
 ctissimam deuinxerunt . Alit instituris. legibus.  
 moribus ad iusticiam/et inter se charitatem ho/  
 mines pelleixerunt :Nonnulli suis scriptis huma  
 na/cælestiaque explorata nobis relinquerunt.  
 Denique nullæ tam barbatæ gentes et nationes:

Nicostra  
ta.

Nota.

Nota.

Litterarū  
beneficiū.

Quando  
nocuæ lit/  
teræ .

No.

quæ beneficio litterarum ad virtutem / et laudem  
formatæ aliquanto non sint . Sic illi contra: qui,  
bus sexuum ingenium / sexua mens / sexus animus  
fuit: eadem ipsa litterarum agnitione / atq; peri/  
tia maiora presumpsere lagitia: q; meditari igna/  
ri ausi equidem essent: fieri q; ut de eloquentiæ  
uiribus Cicero inquit: litteræ illis exeritus ueluti  
gladius in manu furentis . Qua de causa et occi/  
dere litteram / et inflare scientiam scribit Aposto/  
lus: et Hieronymus noster sancta rusticitatē mal/  
le se sine litteris ait: q; doctam eloquentiam et pec/  
catricem. Profluentius eorum exempla roma/  
na in re publica scatent ut uel græcas ipsas. uel  
cæteras barbaras gentes / teream: qui honores si/  
bi publicos usurparunt: magistratus asciuerunt:  
bella in patriæ uiscera / tanquam ignem incende/  
runt: fas / atque nefas e libidine habuerunt: tan/  
cum / tanq; augustum dñmiciolum orbis terrarū  
Imperium romanum euerterunt. Litterarum igi/  
tur studia / et ortæ a litteris disciplinæ: ut probos  
ceu instrumenta aptissima ad uitetur coadiuuāt:  
ita improbos ad perniciosiores iniurias scelestio/  
ra q; facinora animant: atq; expediunt . Quā sa/  
ne condicionem / atq; naturam nō litteræ modo:  
sed cætera omnia præclara / et maxima habent:

ut equidē: quod plane est: dicat Apostolus Christi bonis odor aliis ē odor uitæ in uitam. aliis est odor mortis in mortem. Sed quoniam de rebus ad quas litteræ / exquisitiq; sermones et codices nos ducunt: maior: q̄ de litteratum forma ordi / neq; excrébendi nobis est cura: quāq; necq; ex par tes negligendæ omnino sunt: queramus: modo li beat: quibus tractatibus cōmodius latq; honesti / us utendum nobis sit: In quo latissimus cāpus et uasta fartago. Intētest nihilom inus tātum quid elīgamus / et a quo déclinemus: qua in re delin quere impie uideo quosdam / sues lūtulentos imi tantes: qui si forte hortulum amēnissimū aliquē ingressi fuerint: dimissis tedolentissimis floribus olusculisq; salubribus limo se mergunt: et putre si quid offenderint: uorant imprimis ardentiore libidine. Quærunt non dissimiliter isti (prob sto machatio) a comicis. historicis. Satiris. reliquisq; Poetis quicquid inuerecūdius scripsere de amo ribus aut turpius sūt in fabulis ausi: Et habetur id præciosius: quod maioribus incitat et inurit pruritibus flamas. Neque erubescitur pueriles x̄tates: quæ tenaciores eorum sunt: quibus præ / maturæ fuerint imbutæ: infādis luxuriis in scho lis inficere. Habeturq; in primis honoribus Mac

Quæ eli / genda.

Cateto  
poetarum  
illecebras.

No.

tialis hodie coctus. Propertius. Catullus. Tibulus: et pudicos / sanctosq; auctores his delinitissimi fastidit pene iam quisq; / quasi sine talibus turpibus / atq; pestiferis nequeat mollior actas p  
ficere. Qua peste: quoniā ueluti pigmentis mel leis lita se lenius ingerit legentiū animis: nescio qd tetrius: quid flagiosissim: quid capitalius contra omniē uirtutem excogitari potuerit. Quanto enim maiore arte / facundia exquissitioneq; uerborum ea fœditas expolita est: eo equidem magis mentibus se insinuat: figitq; præcordiis. Non fructus litterarū isti: sed instrumenta / laqueiq; di boli sunt. Nō sapere: sed insanire: nō perficete: sed ruere ē. At repugnant isti. Sunt in poetis multa præclara. multa magnifica. multa et prope diuina: si ita eliciantur: ut nix castanea / rosaq; de spinis. Veri nihil inficio. In est. n. cōmixtum his insigne aliquid ueluti etarium quippe elegans atq; eminens: quod a spinis minime mihi uideb̄ posse diuelli: ita sunt simul cōglutinata inextricabili pice honesta cum turpibus. Ab uenere / atque Cupidine spolia uictor nemo retulit tūquā: nisi certe fugiendo. Cum uiciis cæteris congregari / auideque luctari magnificū et gloriosum appri

No.

me est. A libidine autem celeriter fugete / ac con  
gressum-detectare. Hic quidem mihi obseruan  
da uidetur illa lex: quam in conviuis grecorum  
habitam ferunt: ut qui sobrios accessisset: aut q  
dem abiaret: aut biberet. Prudenter itaque Pla  
to poetas eliciendos urbis cœsivit. Et Zeno ad  
perceptionem disciplinatum nihil esse tam ad/  
uersum: q̄ poeticam dixit. In Tusculanis quoq;  
Cicero nec alia ex causa dolenter improbat tra/  
di magistris pueros ad depravata inicias / nanaſ  
q̄ opiniones: quibus mollis illa artas aspergitur.  
Accedunt inquit poetæ etiam: qui cum magnâ  
speciem doctrinæ / sapientiæ q̄ præserulerint: au  
diuntur / leguntur / ediscuntur / et inhærescunt  
penitus in mentibus teneris: In quos non minus  
acriter tonat in diuinis Lactantius institutioni/  
bus suis: et multi doctissimi simul / et sanctissi  
mi nostri temporis viri. Denique quis defecabit  
unquam ita mibi Tibulli / Propertiq; amores /  
Priapeam. Pulicem. Catullum item meum: si  
meus dici poeta impurissimus debet: et sola qui  
argutia / asperitateque nitatur: si non scripsit  
meliora: quam quæ pauca de illo legiuntur /

Plato:  
zeno de  
poetis.  
Tullius.

No:

No.

et lasciuos: quos memoraui reliquos: ut in iis non  
potior omnino sit fetor: quod odor: putredo: quod certe  
synceritas? Cohortor itaque uos: quos diuinorum  
litterarum primus teneat amor oiuuenes: tanquam  
ueneres et pesres sic hos declinare turpissimos:  
Sin tamen seorsum a re sacra eos imbibistis age-  
tes in saeculo cacci: nunc lux in domino facti ser-  
uare quae honesta: et candida sunt: turpia uero et  
imunda ex uestra omni exterminare memoria.

Nota.

O tempus. o et ocium: cuius patsimonia nihil est  
melius: ac preciosius: nobis satis sit ad ea colligen-  
da: quae optima sunt atque sanctissima. Sed magni  
huius: ac publici boni iactura nunquam satis nisi in  
fine deprehenditur: et quandoceu ignauis agitico  
lis messis aestasque pteruit nullis frugibus in hoteo  
coactis. Sed cum huius re deploradæ præsens lo-  
cus non sit: propositum ioni deseramus. Strinximus  
mucronem in malo: lasciuosque poetas pro  
temporis ratione hacten satis. Præclaros tamē  
tanto uicissim honore habedos semper existimā-  
tes: quanto supra humanū uidelicet sensum uim  
quādam diuinā: et participationem uisi sunt ha-  
buisse: et uiris grauibus etiā: atque sanctissimis fa-  
miliares exitisse. Quā (Deus immortalis) sape Se-  
neca, sape Macrobius, sape Lactantius, sape no-

Præclari  
Poetæ.

ster Autelius / .nosterq; Hieronymus Virgilium,  
maxime in ore habuere: sua ueluti gēmis et flori  
bus ornātes poetæ uersibus scripta? Quos ego  
imitatus effeci etiam quoties eorum mundicia /  
admirabilisq; suauitas ueritati conquadrauit: et  
uicia dum illi castigat: non magis irritet. In quo  
si non turpiter adeo Iuuenal is peccauisset: nihil  
aduersus flagicia haberemus ardentius: Sed ita i  
ficientes ille libidines propriis coloribus pingit  
atq; nudas prodit: ut non modo legere: sed eas  
explere tibi uidearis: plusq; uoluptas inhārescat.  
q; certe displiceat: et interdum uelis nolis et si te  
Vlyssem credas capiare Cadmi illius instat: qui  
dum serpentem inspectaret: ueneficā eūm in ser  
pentem uertit contagio. Hoc loci interpellatus  
Stroza suis ut poetis adderet aliquid: subridens  
Tu ingt Matthæe pergit liber. Ita. n. hanc par  
tem cōplesti omnem: ut mibi nihil sane relique/  
ris: quod iis: quæ ip̄e enarrasti op̄is sit addere: ni  
si curiosius uelim hoc tempus cōterere: pr̄senti  
que abuti ocio: quod profecto non expedit iis p̄  
serim: qui mera sunt ueritate contéti. Tum inq̄  
ip̄e ad hanc cum poetis aleam euocandæ et cæte  
ræ artes mibi uidentur: et quæ insignes maxime  
sunt: et uere libero homine dignæ. Quod si lu/

Iuuenal is

A.STRo

MATT:

No.  
Senecam.

No.

bet audite Senecā: q̄ interrogatus a lucilio nū liberalia studia uirtutē bonum reddetent: negavit hoc indubie illas promittere er sciētiā affectare. q̄ppe grāmaticem asserens circa cutam sermonis uersari et si latius euagetur interdū circa carmen atq̄ historiam. Ita geometriam circa edificia et latifundia metiēda. Aritmetricā circa numeros. Musicam circa cōcentus et sonos laborare: sic et reliquas philosophiæ p̄ partes: pr̄ter moralem: p se nullo modo ad sapientiā tendere nihilque ad uirtutem omnino conferre esse rudimenta / non opera. bono uiro magis dediscenda: q̄ ediscenda. Nā quid haber inquit ad uirtutem grāmati-  
cus ex syllabis et uerborum diligentia / et fabula-  
rum memoria / et uersuum lege? Quid ex his me-  
tū demit? cupiditatem eximit? libidinem frenat?  
Quid musicus docet: uocum / et nervorum iter-  
se concordiam? Quid angulum in partes diuide-  
re? quid astrotū nomina / interuallaque siderum  
dicere / et huiusmodi cetera? Ita plane est: ut ad  
monet tantus iste Philosophus. Nam etsi ista ho-  
nesti / et magni nominis sunt: parum tamen iu-  
uant: si et non impediunt: ut putat ille: ad  
eam scientiam: qua nobis ad beatitudinem est